
 

 
 

1 

DECRETO N. 951 del 21 novembre 2024 

 
Assegnazione fondi all'U.S.R.C. ai sensi dell’Ordinanza commissariale n. 51 del 28 marzo 2018 

"Attuazione dell’articolo 13 del decreto-legge 17 ottobre n.2016, n.189 - Interventi di 

ricostruzione su edifici pubblici e privati già interessati da precedenti eventi sismici". 

Anticipazione di euro 15.000.000,00 a titolo di acconto per l’annualità 2021. 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235 e successivamente 

prorogato fino al 31.12.2024 con decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, 

registrato dalla Corte dei Conti in data 5 febbraio 2024, al n. 237;  

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

 Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine dello 

stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 

244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, 

convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 294 del 17 dicembre 2016, ed in particolare:  

- l’art. 3 il quale dispone che ogni Regione istituisce un ufficio speciale per la ricostruzione post sisma  

2016;  

- l'art. 4, comma 3, il quale stabilisce che "al Commissario straordinario è intestata apposita 

contabilità speciale aperta presso la tesoreria statale su cui sono assegnate le risorse destinate al 

finanziamento degli interventi di riparazione, ripristino e ricostruzione di opere pubbliche e beni 

culturali, realizzazione di strutture temporanee nonché alle spese di funzionamento e alle spese per 

l'assistenza alla popolazione";  



 

 
 

2 

- l’art. 4, comma 4, che dispone “Ai Presidenti delle Regioni in qualità di vice commissari sono 

intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria statale per la gestione delle risorse 

trasferite dal Commissario straordinario per l'attuazione degli interventi loro delegati”;  

 

Vista l'Ordinanza del Commissario straordinario del 28 marzo 2018, n. 51 recante: "Attuazione 

dell’art. 13 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 229, e s.m. i.. Interventi di ricostruzione su edifici pubblici e privati già interessati 

da precedenti eventi sismici ", in particolare l'art. 7 rubricato "Erogazione e contabilizzazione dei 

contributi il quale dispone: 

− al comma 1 "Ai fini e per gli effetti dell'art. 13, comma 4, del decreto-legge n. 189/2016, gli 

uffici speciali di cui all'art. 67-ter del decreto-legge n. 83/2012 comunicano trimestralmente 

al Commissario straordinario i provvedimenti di ammissione a contributo adottati per gli 

interventi di cui al presente capo, con indicazione distinta per tipologia di fattispecie ed entità 

dell'importo ammesso”; 

− al comma 2 "sulla base delle comunicazioni di cui al comma 1 il Commissario straordinario 

provvede a trasferire agli uffici speciali gli importi corrispondenti ai contributi da erogare. 

Le risorse così erogate formano oggetto di separata evidenza contabile di autonoma voce in 

sede di rendiconto dell'attività del Commissario straordinario; 

− al comma 3 "con provvedimento del Commissario su richiesta degli uffici speciali interessati 

motivata con riferimento all'effettivo avvio ed allo stato di avanzamento delle istruttorie 

relative alle fattispecie disciplinate dal presente capo, è disposta un 'anticipazione alfine di 

consentire la tempestiva erogazione dei contributi accertati prima dell'avvio della fase di 

rendicontazione di cui al comma 1”; 

 

Vista la nota del 3 settembre u.s. acquisita al ns. prot. CGRTS- 33733, con la quale l'Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione del Cratere (Abruzzo) ha comunicato, ai sensi dell’art. 7, comma 1, della sopra 

citata Ordinanza commissariale n. 51, i provvedimenti di ammissione adottati e i relativi 

trasferimenti caratterizzati da danno aggiuntivo determinato dagli eventi sismici verificatisi a far 

data dal 24 agosto 2016 su edifici ed aggregati già danneggiati dal Sisma Abruzzo 2009 per un totale 

di Euro 37.731,814,74; 

  

Visti: 

− il decreto commissariale n. 187 del 15 giugno 2020 con il quale sono stati liquidati € 

2.598.332,45 all'Ufficio Speciale per la ricostruzione dei Comuni del Cratere; 

− il decreto commissariale n. 239 del 30 luglio 2020, con il quale sono stati liquidati € 

16.261.070,00 all'Ufficio Speciale per la ricostruzione dei Comuni del Cratere; 

− il decreto commissariale n. 603 del 23 dicembre 2022, con il quale sono stati liquidati € 

21.140.597.55 all'Ufficio Speciale per la ricostruzione dei Comuni del Cratere, quale 

residuo dello stanziamento relativo all’annualità 2018, fino a concorrenza dell’importo 

complessivo pari ad Euro 40.000.000,00; 

 

Considerato che dal prospetto allegato alla sopra richiamata nota risulta che, a fronte delle risorse 

trasferite dalla contabilità speciale del Commissario Straordinario alla contabilità Sisma 2009, pari 



 

 
 

3 

ad Euro 40.000.000,00, allo stato attuale sono state impegnate risorse pari ad Euro 37.731.814,74, 

con una giacenza residua di Euro 2.268.185,26; 

 

Preso atto di quanto previsto dall'art. 13 comma 4 del D.L. 189/2016 il quale prevede: "l'erogazione 

dei contributi aggiuntivi di cui al comma 1 ed al primo periodo del comma 2 da parte dell'Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione di cui al comma 3 è posta a carico della contabilità speciale del 

Commissario straordinario di cui all'articolo 4, comma 3 ed è oggetto di separata contabilizzazione 

e rendicontazione. Le modalità di erogazione sono stabilite con provvedimento adottato dal 

Commissario Straordinario ai sensi dell’art. 2, comma 2, di concerto con l’Ufficio speciale. Ai 

maggiori oneri derivanti dall’attuazione della presente disposizione si provvede, nel limite di euro 

40 milioni per l’anno 2018, e di euro 60 milioni per ciascuno degli anni 2021, 2022, 2023, con le 

risorse di cui all’articolo 4, comma 3. 

 

Tenuto conto che allo stato attuale non risulta ancora interamente esaurita la dotazione di risorse 

trasferita relativa all’anno 2018, pari ad Euro 40 milioni, e che pertanto la richiesta di trasferimento 

di ulteriori somme aggiuntive di Euro 50.000.000,00, a titolo di acconto per l’annualità 2021, non 

appare giustificata anche in considerazione della stima del fabbisogno di risorse necessarie, 

effettuata sulla media dei trasferimenti di risorse finora erogati dall’Ufficio Speciale per la 

ricostruzione dei Comuni del Cratere; 

 

Ritenuto opportuno, in ragione della necessità di assicurare comunque al predetto Ufficio una 

disponibilità di risorse adeguata a far fronte alle ulteriori richieste di assegnazione a valere 

sull’Ordinanza n. 51,  trasferire dalla contabilità speciale intestata al Commissario straordinario del 

Governo, di cui all'art. 4, comma 3 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, all'Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere (Abruzzo) l'importo di Euro 15.000.000,00 a titolo di 

acconto sullo stanziamento relativo all’annualità 2021, ai sensi del sopra citato art. 13, comma 4, del 

D.L. 189/2016; 

 

Considerato che con Decreto commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024, è stato approvato il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, e che tale documento è 

applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale;  

 

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2023-2025, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;  

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto;  

 

DECRETA 
1. l. di liquidare all'Ufficio Speciale per la ricostruzione dei Comuni del Cratere (C. F. 

93068570667) l’importo di € 15.000.000,00 (euro quindicimilioni/00), riferito 



 

 
 

4 

all'anticipazione prevista all'art. 7, comma 3 dell'ordinanza del Commissario straordinario n. 
51 del 28 marzo 2018, a titolo di acconto sullo stanziamento relativo all’annualità 2021; 

2. di imputare la spesa alla contabilità speciale n. 6035 intestata al Commissario Straordinario 
del Governo per la Ricostruzione- COM.STR.GOV SISMA 24 AGOSTO 2016 di cui all'art. 
4, comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, prevedendo separata contabilizzazione 
e rendicontazione a valere sui fondi annualità 2021; 

3. di effettuare il versamento, con l'intestazione di cui sopra, nel conto di contabilità speciale n. 
5731 corrispondente al seguente IBAN: IT46Q0100003245401200005731; 

4. di trasmettere a mezzo pec il presente decreto, per opportuna conoscenza, all' U.S.R.C.; 
5. di pubblicare il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione 
Amministrazione trasparente. 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio tecnico per gli  

interventi di ricostruzione 

Ing. Andrea Crocioni   

                                     

                                                                               

  Il Dirigente del servizio affari generali,                                             Il Commissario Straordinario 

personale, risorse e contabilità                                                                  Sen. Avv. Guido Castelli 

Dott.ssa Deborah Giraldi                                                                   
                 

 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Assegnazione fondi all'U.S.R.C. ai sensi dell’Ordinanza commissariale n. 51 del 28 marzo 2018 "Attuazione dell’articolo 13 del decreto-legge 17 ottobre n.2016, n.189 - Interventi di ricostruzione su edifici pubblici e privati già interessati da precedenti eventi sismici". 
Anticipazione di euro 20.000.000,00 a titolo di acconto per l’annualità 2021.

Esercizio Norma di finanziamento Importo complessivo previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il presente decreto Disponibilità residua

2024 OCR_051  Capo I 40.000.000,00 €

Interventi di 
ricostruzione su edifici 
pubblici e privati già interessati da 

precedenti eventi 
sismici. Sovrapposizione 

Abruzzo - Ricostruzione Privata -
Art 13 c 4 D.L. 189/16 

40.000.000,00 € 40.000.000,00 € 60.000.000,00 € 15.000.000,00 € 45.000.000,00 €

Data 21/11/2024 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

Rag. Emilio Desideri


		2024-11-21T15:46:37+0000
	DESIDERI EMILIO


		2024-11-21T17:28:26+0100


		2024-11-21T16:33:53+0000
	Giraldi Deborah


		2024-11-21T17:39:15+0100
	Castelli Guido




